[3] [A] Nam qui prophetat. 'Ο δὲ προφητεύων, id est 'qui prophetat autem'. Hominibus loquitur ad aedificationem. *Ad*, praepositio, apud Graecos abest, *λαλεῖ οἰκοδομήν*, id est 'loquitur aedificationem', [B] quemadmodum et Latine loqui solemus 'voluptatem mihi narras' pro eo quod est 'narras quae mihi sunt voluptati'. Suspicio ex interpretatione eodem modo legisse Ambrosium.

[4] [C] Ecclesiam Dei aedificat. *Dei* non additur apud Graecos nec in codice vetustissimo Donatiani, [D] ne in Constantiensi quidem.

[5] [E] Nisi forte interpretetur. *Forte* de suo addidit interpres. Nec est apud Graecos nec apud Ambrosium nec video, quid faciat ad sententiam. |

LB 729 [7] [A] Tamen quae sine anima sunt. "Ομως τὰ ἄψυχα. Faber mutat [B] *tamen* in 'similiter' aut 'perinde', ac [A] si codices haberent *ὁμῶς* siue *ὁμοίως*. Et omnino [B] prima fronte [A] magis quadrare videtur ad sensum. Atque in his facile labuntur scriptores. [B] Mihi tamen non probatur haec opinio primum refragantibus tum Latinis tum Graecis exemplaribus. Deinde quod ad argutiam Paulinae sententiae non videatur attinere, praesertim quum hanc sermonis formam alias reperiamus apud Paulum velut in epistolae ad Galatas capite tertio, [B] *tamen hominis testamentum* et caetera, *ὁμως ἀνθρώπου κεκυρωμένην διαθήκην*, de quo suo dicitur loco. Sentit autem Paulus adeo non esse probandum inanem vocum strepitum in hominibus Christianis, vt ea quoque quae carent anima nec ad aliud parata sunt, nisi vt sonent ac tinniant, nulli sint vsui, nisi distinctum ac significantem sonum dederint. Proinde verti poterat 'etiam inanima' siue 'inanima licet' aut 'quin et [D] inanima'. [B] Et in hunc sensum enarrat [E] Chrysostomus ac [B] Theophylactus. [A] Praeterea pro *quae sine anima sunt* dicere poterat 'inanima' siue 'inanimata'. [E] Olim ex harmoniis tibiarum vulgus agnoscebat sententiae genus et hodie e vario tubae cantu miles intelligit, quid velit imperator, itidem in venatu et qui procul absunt a fera e cornu sonitu intelligunt, quo in statu sit venatio. [A] Sonituum. Τοῖς φθόγγοις, id est 'sonis'. [B] Et ita probabile est legisse Ambrosium, apud quem adhuc legitur *sonus* non *sonituum*. [A] Et δῶ potest esse *dederint*, vt referatur ad inanima, μη δῶ, [B] quod nomen sit neutri generis. [A] Quod canitur. Τὸ ἀυλούμενον ἢ τὸ κιθαρίζο-

10 Theophylactus C-E: Vulgarius B.

10 edisserunt E: edisserit B-D.

11 eos F: eum B-D.

28 Faber mutat B-E: recte mutat Faber A.

30 quadrare videtur B-E: quadrat A.

30 Atque B-E: Et A.